
主催　 公益財団法人　全国商業高等学校協会
後援　 文 部 科 学 省

【普通計算部門】

令和 5年11月12日実施無断転載禁止

第 2 級

試験場校名

受 験 番 号

そろばん

電　　卓

ビジネス計算実務検定試験第147回 （令和 5 年度）

（制限時間30分）

注 意 事 項  
１．試験委員の指示があるまでは，問題用紙を開いてはいけません。
２ ．そろばんの受験者は問題中の　　　　　　　で示した部分のみ解答しなさい。
   電卓の受験者は全て解答しなさい。
３．計算用具などの物品の貸し借りはできません。
４ ．問題用紙の表紙と問題用紙の指定欄に試験場校名・受験番号を記入し，
   受験する計算用具に○印を記入しなさい。
５ ．試験は「始め」の合図で開始し，「止め」の合図があったら解答の記入を
   中止し，ただちに問題用紙を閉じなさい。
６．問題用紙等の回収については試験委員の指示にしたがいなさい。



（ 1） ¥	567 * 2,340=

（ 2） ¥	9,276 * 0.04128=

（ 3） ¥	37,490 * 655=

（ 4） ¥	848 * 793,602=

（ 5） ¥	1,503 * 39.7=

（ 6） C	 4.25 * 1,082.4=

（ 7） C	 78.61 * 969=

（ 8） C	 21.32 * 4.7053=

（ 9） C	 6,380.09 * 0.816=

（10） C	 59.14 * 5,871=

答えの小計・合計

小計⑴〜⑶

小計⑷〜⑸

合計Ａ⑴〜⑸

合計Ａに対する構成比率

⑴ ⑴〜⑶

⑵

⑶

⑷ ⑷〜⑸

⑸

答えの小計・合計

小計⑹〜⑻

小計⑼〜⑽

合計Ｂ⑹〜⑽

合計Ｂに対する構成比率

⑹ ⑹〜⑻

⑺

⑻

⑼ ⑼〜⑽

⑽

（制限時間Ａ・Ｂ・Ｃ合わせて30分）第 2 級　　普 通 計 算 部 門

(Ａ) 乗 算 問 題

（注意）セント未満 4捨 5入，構成比率はパーセントの小数第 2位未満 4捨 5入

（注意）円未満 4捨 5入，構成比率はパーセントの小数第 2位未満 4捨 5入



（ 1） ¥	291,036 / 614=

（ 2） ¥	3,986,040 / 708=

（ 3） ¥	10,879 / 889.2=

（ 4） ¥	7,371 / 0.23=

（ 5） ¥	92,645,475 / 95,021=

（ 6） ＄	318.92 / 4.6=

（ 7） ＄	913.75 / 1,062.5=

（ 8） ＄	7,442.60 / 3,980=

（ 9） ＄	17.25 / 0.0717=

（10） ＄	409,251.99 / 5,349=

試験場校名

受 験 番 号

そろばん

電　　卓

（Ａ）乗 算 得 点 （Ｂ）除 算 得 点

答えの小計・合計

小計⑴〜⑶

小計⑷〜⑸

合計Ｃ⑴〜⑸

合計Ｃに対する構成比率

⑴ ⑴〜⑶

⑵

⑶

⑷ ⑷〜⑸

⑸

答えの小計・合計

小計⑹〜⑻

小計⑼〜⑽

合計Ｄ⑹〜⑽

合計Ｄに対する構成比率

⑹ ⑹〜⑻

⑺

⑻

⑼ ⑼〜⑽

⑽

（注意）円未満 4捨 5入，構成比率はパーセントの小数第 2位未満 4捨 5入

（注意）セント未満 4捨 5入，構成比率はパーセントの小数第 2位未満 4捨 5入

【第147回】

（Ｂ）除 算 問 題



No. （ 1） （ 2） （ 3） （ 4） （ 5）
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

¥� 63,105
17,064
59,447
40,358
24,816
38,749
75,083
57,904
13,672
80,921
26,198
41,530
32,825
96,297

¥� 4,673
3,487
60,329
-7,214
928,053
6,830
1,945

-840,138
-5,651
2,376

397,709
5,062

471,590
-16,427
-254,918
-9,586
8,102

¥� 145,168
91,204,613
418,705

3,073,942
569,096

79,826,534
64,337,480
2,950,271
85,231,760
789,325

¥� 7,832
86,094
9,731
5,290
-49,359
-1,803
-24,125
6,648
2,150
30,519
71,627
-8,470
-7,561
58,987
10,743
4,576
-92,068
-63,402
42,385
3,691

¥� 85,362,439
76,592

2,190,871
681,315
7,407
5,173
9,610
4,984
3,028
14,264
456,752

9,720,169
8,948
2,350

58,003,786

計

答えの
小計
・
合計

小計⑴〜⑶ 小計⑷〜⑸

合計Ｅ⑴〜⑸

合計Ｅに
対する
構成比率

⑴ ⑵ ⑶ ⑷ ⑸

⑴〜⑶ ⑷〜⑸

第 2 級　　普 通 計 算 部 門 （制限時間Ａ・Ｂ・Ｃ合わせて30分）

（注意）構成比率はパーセントの小数第 2位未満 4捨 5入 （Ｃ）見 取 算 問 題



No. （ 6） （ 7） （ 8） （ 9） （10）
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

£	 20,142.31
69,757.08
1,024.15
38,136.51
598.47

6,371.26
4,856.79
73,409.92
80,683.50
962.87

45,294.60

£	 5,810.97
94,786.50
26,113.85
7,301.62
19,674.08
8,028.41
70,539.06
42,075.14
31,548.23
6,492.76
87,934.35
63,257.29

£	 617,829.64
560,218.90
425,930.47
-543,768.03
-750,106.31
391,495.58
872,341.69
-986,713.26
124,052.79
208,574.83

£	 932.76
836,103.52
394,580.18
9,247.41
48,620.95
170,469.87
26,078.43
3,891.29
754.97

502,216.30
65,372.51
281,905.64
57,314.08

£	 34,983.70
40.12
792.03
8,421.46
27,160.82
-518.59
-6,357.61
52,804.10
9,658.87
-8,973.95
-90,236.47
1,509.38
45,626.94
-75.31

13,067.24

計

答えの
小計
・
合計

小計⑹〜⑻ 小計⑼〜⑽

合計Ｆ⑹〜⑽

合計Ｆに
対する
構成比率

⑹ ⑺ ⑻ ⑼ ⑽

⑹〜⑻ ⑼〜⑽

試験場校名

受 験 番 号

そろばん

電　　卓

（Ｃ）見 取 算 得 点 総　得　点

（注意）構成比率はパーセントの小数第 2位未満 4捨 5入

【第147回】


